
２ 集計項目の説明 

（１）事業所数 
平成１８年１２月３１日現在の数です。 
なお、事業所とは、一般に工場、製作所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を

占めて主として製造及び加工を行っているものをいいます。 
（２）従業者数 

平成１８年１２月３１日現在の常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数の合計です。 
常用労働者とは、次のうちいずれかに該当する者をいいます。 
① 期間を決めず、又は１か月を超える期間を定めて雇用されている者 
② １１、１２月の各月において１８日以上雇用された臨時の者 
③ 重役、理事などの役員のうち、常時勤務して毎月給与の支払いを受けている者 
④ 事業主の家族で、その事業所に常時勤務して毎月給与の支払いを受けている者 

 
（３）現金給与総額 

平成１８年１年間に、常用労働者に対して、事業所の給与規則、労働契約あるいは団体協約等

に基づいて、決まって支給された給与（基本給、諸手当）の額及び特別に支払われた給与（期末

賞与等）の額とその他の給与額の合計です。その他の給与とは、常用労働者に対する退職金、解

雇予告手当及び常用労働者に含まれない臨時及び日雇いの者に対するすべての現金給与額です。 
（４）原材料使用額等 

平成１８年１年間における原材料使用額、燃料使用額、電力使用額及び委託生産費の合計であ

り、消費税額を含んでいます。 
ア 原材料使用額 

平成１８年１年間に製造加工のため使用した原材料及び工場維持用の材料並びに消耗品の使 
用額をいい、下請工場に製造加工を行わせるため支給した原材料は含まれますが、他の事業所

から支給されたものは除かれます。 
イ 燃料使用額 

製品を作るため使用した燃料（石炭、石油、ガス、コークス、木炭、薪炭など）であり、製 
品の運搬等に使用するトラック等の燃料も含まれます。 

ウ 電力使用額 
購入した電力の使用額であり、自家発電は含みません。 

エ 委託生産費 
原材料又は中間製品を他の事業所に支給して製造又は加工を委託した場合、これに支払った

加工賃及び支払うべき加工賃をいいます。 
（５）製造品、原材料、燃料、半製品及び仕掛品の在庫額 

その事業所の所有する全てのもの及び原材料を他に支給して製造させた委託生産品は含まれま

すが、他から支給された原材料による委託加工品及び仕入れてそのまま販売するものは含まれま

せん。 
（６）有形固定資産 

その事業所で繰り返し使用する有形の財産、すなわち建物、構築物、機械各種運搬具や耐用年

数１年以上で１０万円以上の工具、器具、備品等及び土地をいい、額は帳簿価格によります。 
ア 年初現在高 

平成１８年１月１日現在で、事業所が所有する有形固定資産額をいいます。 
イ 取得額 

平成１８年１年間に購入又は取得した有形固定資産額をいいます。 



ウ 除却額 
平成１８年１年間に売却、撤去、滅失又は同一企業の他の事業所へ引き渡しなどによって減

少した資産の価格をいいます。 
エ 減価償却額 

平成１８年１年間に事業所の有形固定資産の減価償却額として計上された金額をいいます。 
オ 建設仮勘定 

建設過程にある有形固定資産、たとえば建物が完成して固定資産勘定に組み替えられるまで

の途中でいろいろ出費があった場合、これを整理するための会計処理上の方法として設けられ

ているものです。 
（７）リース契約額及びリース支払額 

平成１８年中に新規に契約した機械設備等のリース契約額の総額及び平成１８年中に支払った

機械設備等のリース料の総額です。 
（８）製造品出荷額等 

平成１８年１年間における製造品出荷額、加工賃収入額、修理料収入額及びその他の収入額の

合計であり、消費税額を含んでいます。 
ア 製造品出荷額 

工場出荷価格によっており、同一企業に属する他事業所へ引き渡したものも含んでいます。 
イ 加工賃収入額 

他の企業の所有に属する原材料又は製品に賃加工して引き渡したものに対して、受け取った

加工賃及び受け取るべき加工賃をいいます。 
ウ 修理料収入額 

他人のものを修理して受け取った修理料及び受け取るべき修理料をいいます。 
エ その他の収入 

冷蔵保管料、広告料などと製造過程から出たくず及び廃物の出荷額も含まれます。 
（９）消費税を除く内国消費税 

酒税、たばこ税、揮発油税、地方道路税の納付税額又は納付すべき税額の合計です。 
（１０）事業所敷地面積等 

ア 事業所の面積は、平成１８年１２月３１日現在において事業所で使用（賃借を含む）してい

る敷地の全面積をいいます。ただし、鉱区、住宅、寄宿舎、グランド、倉庫、その他福利厚生

施設などに使用している敷地が、生産設備などにある敷地と、道路（公路）、へい、さくなどに

より明確に区分されている場合、又はこれらの敷地の面積が何らかの方法で区別できる場合は

除いています。なお、事業所の隣接地にある拡張予定地を事業所が占有している場合は含んで

います。 
イ 事業所の建築面積は、事業所敷地にあるすべての建築物の面積の合計をいいます。 

（１１）工業用水 
事業所内で生産のために使用される用水（従業者の飲料水、雑用水を含む）をいいます。 

（１２）算式 
統計表中にある有形固定資産投資総額、生産額、付加価値額などについては次の算式により

ます。 
ア 有形固定資産投資総額＝有形固定資産の取得額＋建設仮勘定の年間増減額 
イ 有形固定資産年末現在高＝年初現在高＋取得額－除却額－減価償却額 
ウ 生産額（※１）＝製造品出荷額等＋（製造品年末在庫額－製造品年初在庫額）＋（半製品

及び仕掛品年末在庫額－半製品及び仕掛品年初在庫額） 
エ 付加価値額（従業者３０人以上の事業所） 

＝生産額－原材料使用額等－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額（※２）） 



－減価償却額（従業者２９人以下の事業所は減価償却額を調査しないので、粗付加価

値額としています。） 
  粗付加価値額（従業者２９人以下の事業所） 

＝製造品出荷額等－原材料使用額等－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額） 
オ 付加価値率＝付加価値額÷（生産額－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額）） 

×１００
 

カ 現金給与率＝現金給与総額÷（生産額－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額）） 
×１００  

キ 原材料率     ＝原材料使用額等÷（生産額－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額））

×１００  
ク １事業所当たり年間製造品出荷額等（または生産額） 

＝製造品出荷額等（または生産額）－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額） 
÷事業所数 

ケ １事業所当たり付加価値額＝付加価値額÷事業所数 
コ １事業所当たり有形固定資産年末現在高＝有形固定資産年末現在高÷事業所数 
サ １事業所当たり有形固定資産投資総額＝（有形固定資産の取得額＋建設仮勘定の増減額）

÷事業所数 
シ 従業者１人当たり製造品出荷額等（または生産額） 

＝（製造品出荷額等（または生産額）－（消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額））

÷（（個人事業主及び家族従業者）×１２＋常用労働者毎月末現在数の合計）×１２ 
ス 従業者１人当たりの付加価値額 

＝付加価値額÷（（個人事業主及び家族従業者）×１２＋常用労働者毎月末現在数の合

計）×１２ 
セ  常用労働者１人当たり１か月当たりの現金給与額 

＝常用労働者に対する給与額÷常用労働者毎月末現在の合計 
 

※１ 生産額は従業者３０人以上の事業所のものであり、２９人以下の事業所については製

造品出荷額等の数値を生産額とみなしています 
※２ 平成１３年調査より内国消費税額が消費税を除く調査としたとことから、推計消費税

額は消費税額を推計したもので、その算出に当たっては直接輸出分を除いています。 
（１３）分類 

ア 産業別に集計するための産業格付けの方法は、次のとおりです。 
なお、この報告書中、産業中分類の名称は、別表１のように省略して用いています。 

① 一般的な方法 
製造品が単品のみの事業所については、品目６桁番号の上４桁で産業細分類を決定します。

製造品が複数の品目にわたる事業所の場合は、まず上２桁の番号（中分類）を同じくする品

目の製造品出荷額等をそれぞれ合計し、その額の最も大きいもので２桁番号を決定します。

次にその決定された２桁の番号のうち、前記と同様の方法で３桁番号（小分類）、さらに４桁

番号（細分類）を決定し、最終的な産業格付けとします。 
② 特殊な方法 

上記の方法以外に、中分類２３鉄鋼業については、作業工程、機械設備等により産業を決

定しているものが１１業種あります。 
イ 「品目別集計表」については、上記の産業格付けとは無関係に品目６桁番号による集計を行

っており、たとえば２品目を産出する事業所はそれぞれの品目において１産出事業所としてい

ます。したがって、産業別統計表とは異なる数値となっています。 


